УКАЗ
i

ГУБЕРНАТОРА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

19.10.2021 № 520

Великий Новгород

О внесении на рассмотрение Новгородской областной Думы
проекта областного закона

1. Внести на рассмотрение Новгородской областной Думы проект
областного закона «О признании утратившим силу областного закона
«О мерах по реализации статьи 72 Земельного кодекса Российской Федера­
ции».

2. Назначить представителем по данному вопросу на заседании Новго­
родской областной Думы первого заместителя Губернатора Новгородской
области Дронова А.В.

Губернатор
Новгородской области

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Серийный номер сертификата:
0883FB252CB71C2AAAEB113F39B7B169F9
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич
Дата подписания: 19.10.2021 13:43
Срок действия: с 08.12.2020 по 31.12.2021

А.С. Никитин

ми
№ 521-у

.. ’.-Л'*"' _■ Л У ''

i X ' - A O J / ' ---- ------------- (
: . А * 7  а  20 ‘Z f.

Проект

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
I

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
I

№
Великий Новгород

Об областном законе «О признании
утратившим силу областного закона
«О мерах по реализации статьи 72
Земельного кодекса Российской
Федерации»

Новгородская областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О признании утратившим силу
областного закона «О мерах по реализации статьи 72 Земельного кодекса
Российской Федерации». |

2. Направить указанный областной | закон Губернатору Новгородской
области Никитину А.С. для обнародования.

Министр строительства, архитектуры
и имущественных отношений
Новгородской области
Согласовано:
Первый заместитель
Губернатора Новгородской области

Заместитель Губернатора
Новгородской области

Начальник правового управления
Администрации Губернатора
Новгородской области

Р.В. Тару сов'.

А.В. Дронов
, KX5 . <LO<J\

L. Школьников

М.В. Котова

Проект внесен
Губернатором Новгородской области
Никитиным А.С.

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ ;
ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О признании утратившим силу областного закона «О мерах по
реализации статьи 72 Земельного кодекса Российской Федераций»

Принят Новгородской областной Думой « ___» . _______2021 года

Статья 1

Признать утратившим силу областной закон от 02.12.2014 № 672-03 «О

мерах по реализации статьи 72 Земельного кодекса Российской Федерации»

(газета «Новгородские ведомости» от 05.12.2014).

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем

его официального опубликования.

Министр
строительства, архитектуры
и имущественных отношений
Новгородской области Р.В. Тарусов

i

Пояснительная записка
к проекту областного закона «О признании утратившим силу1

Областного закона «О мерах по реализации статьи 72 Земельного
кодекса Российской Федерации» |

i
i

Настоящим проектом областного закона предлагается признать
утратившими силу областной закон от 02.12.2014 № 672-03 «О Mepiax по
реализации статьи 72 Земельного кодекса Российской Федерации». |

Признание утратившим силу названного нормативного правового акта~
обусловлено принятием Федерального закона от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации,
в связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», которым
внесены изменения в Земельный Кодекс Российской Федерации в 'части
осуществления полномочий по принятию порядка взаимодействия органов
государственного земельного надзора с органами, осуществляющими
муниципальный земельный контроль.

Ранее действовавшей редакцией статьи 72 Земельного кодекса Российской
Федерации предусматривалось, что муниципальный земельный контроль
осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и в
порядке, установленном нормативными правовыми актами субъектов
Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с. ними
нормативными правовыми актами органов местного самоуправления с учетом
положений настоящей статьи.

Статья 72 Земельного кодекса Российской Федерации изложена в новой
редакции и не содержит положения о том, что органы местного самоуправления
осуществляют муниципальный земельный контроль в порядке, установленном
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации.

Таким образом, необходимо признать утратившими силу Постановление
Правительства Новгородской области от 15.12.2014 № 615 «Об утверждении
Порядка осуществления муниципального земельного контроля на территории
Новгородской области», а также Областной закон Новгородской области от
02.12.2014 № 672-03 «О мерах по реализации статьи 72 Земельного кодекса
Российской Федерации».

Принятие проекта областного закона не повлечет за собой дополнительные
расходы из областного бюджета.

По результатам первичной антикоррупционной экспертизы, проведенной
при разработке проекта Областного закона «О признании утратившим силу
областного закона «О мерах по реализации статьи 72 Земельного кодекса
Российской Федерации» положений, способствующих созданию условий для
проявления коррупции, не выявлено.

Министр
строительства, архитектуры
и имущественных отношений
Новгородской области Р.В. Тару сов

Финансово-экономическое обоснование к проекту областного закона
«О признании утратившим силу областного закона «О мерах по

реализации статьи 72 Земельного кодекса Российской Федераций»

Принятие областного закона «О признании утратившим [ силу
областного закона «О мерах по реализации статьи 72 Земельного кбдекса
Российской Федерации» не повлечет за собой дополнительных расходов за
счет средств областного бюджета. I1

Министр
строительства, архитектуры
и имущественных отношений
Новгородской области Р.В. Тарусов

Перечень
нормативных правовых актов области, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в
связи с принятием областного закона «О признании утратившим

силу областного закона «О мерах по реализации статьи 72
Земельного кодекса Российской Федерации»

Принятие областного закона «О признании утратившим силу областного
закона «О мерах по реализации статьи 72 Земельного кодекса Российской
Федерации» повлечет необходимость признания утратившим . силу
Постановление Правительства Новгородской области от 15.12.2014 № 615
«Об утверждении Порядка осуществления муниципального земельного
контроля на территории Новгородской области».

Министр
строительства, архитектуры
и имущественных отношений
Новгородской области Р.В. Тарусов